in titulos et tituli nō in leges sed in pragmatykos. Et differunt
autēticum et autētica quia autēticū volumē est p̄ se sed autē
tica est lex vna vel .§. incorporat. li. C. et antiq̄ iure sup̄ additus
Et allegat sic. C. de epis. et cle. aut. generalit. C. de sac. sanct. ec.
aut. multo magis S; in autētico simpliciter allegat. ti. 7. §. ut in
autētico ut iudices sine quoq; suff. §. tali sufficit l. tali. Trē. x. col
latō instituat liber feudoz. Et habet duos libros ptiales quoz
q̄libet subdividit in ti. et isti. m. c. 7. §. Quartus liber principalis
legū dicit institucōes vel instituta Et ille dividitur in quatuor li
bros ptiales Et d' introductio ius ciuile et canonicū maxime
quo ad declaracōez terminoz in vtroq; iure vfitatoz q̄ tanq̄
hostiū in domū prebet introitū in sapienciā iuris Quare ofulit ois
bus q̄ si mō genitis iuris alūpnis lat. iuris occupiscentib; p̄ institu
cōez documenta sua p̄mordialia capescere matrimēta ut tali do
ctrina p̄mitus informati securi mereant inherere sanctioni iu
stiniani impatoris xpianissimi. Nullus ergo p̄suptuose sine institu
cōnū doctrina iuris maxime ciuilis sublimitates sēptet ascendere
ne coronat ex alto q̄ satagit volare sine pennis Et s; de vobis di
uisionibus q; libroz p̄ncipaliū iuris vtriusq; sufficiāt. Quoz mo
dū allegandi in singulis cū exēplis suis vide in fundamento iuris
Et nō q̄ ius ciuile tripliciter se habz ad ius naturale 7 tres opaco
nes circa ipm et ei9 materiā exercet Aliē tamē et aliē. Nā ius ci
uile p̄mo addit sup̄ naturale cōmminacōi p̄ ogruos mōs ut ē vide
re in delictis. v. §. Ius naturale et ei9 reductio dicit delicta pu
niri insti. s. obli. q̄ ex delict. nat. i. p̄. ff. s. fil. l. i. Et ita oia p̄cepta
decalogi sūt a iure naturali sup̄ illis p̄ncipijs fūdātā q̄ ponit iuris
cōsult. s. insti. et iu. ff. e. ti. l. iusticia. §. j. Et in p̄hemio decretaliū
scz honeste viuere. alterū non letere. ius suū cuiq; tribuere Secūdo
reductio naturalis vult nemini subtrahi qd suū est Et ius lega
le distinguit act9 ab illa reductioe deriuātes scz actū furādī. fe
nerādī. rapiendī. 7c. Et vltra s; ostendit quō vn9 illoz actū plus
deuiet a reductioe nature. Et scdm illud maiores siue minores pe
nas statuit Tercio declarat Nature naturali rectū est neminē cū
alteri9 iniuria vl' detrimēto locupletari Nō tñ habet de eodē iure
si sit possibil' euentus in q̄ q̄s locupletari posset cū alteri9 iactura
sine tñ ei9 iniuria sic in p̄scriptōib; et in v̄sucapiōe De ista triplici
opacōe loq̄tur. l. ius ciuile. ff. de insti. et iu.

¶ Iustū ē qd excepto vl' superioris ordinacōe alicui necesse ē Et sic
iustū est illud qd ordinat iure. l. iuste. ff. de acq. pos. S; iusticia est
habit9 seu vt9 superioris ad p̄cipiēdū vob; subditoz Quare tē

¶ *¶* **¶**

Ralende sunt certi dies mensū a

calon grece q̄s est uoco latine ut notat̄ in .l. q̄
ante kalendas ⁊ in .l. qui eū .ff. de ver. obli. quia
p̄missio talis p̄mittit̄ añ kalendas dupliciter
accipi potest scz ante inceptas ⁊ ante finitas.
Et in dubio inēpretacio debet fieri contra stipu

latoem .l. veteribus .ff. de pact. l. quicq̄ astrin
gente .ff. de .v. obli. Ergo p̄r̄ inde est ac si p̄misset ante kalen
das finitas Et tūc b̄q̄ sequitur quicquid p̄misset ante kalendas
fit illi similis qui p̄misset kalendis Et allegantur isti tex. cum ra
cione p̄missa in argumentū ad testes concordandos. quoz ali
qui debent ante guēram alij post ut qui dixerunt post intelligant̄
post inceptam. et qui ante intelligant̄ ante guēram finitam Et
hoc fuit dictū angeli et ymmole .l. Si quis pemptorie sup. i. glo.
Et to .l. ij. §. penul. et .l. ij. §. cū quid ff. si cer. pet. per. bar. in .l. i.
C. de usufruct. l. infulam. §. penul. ff. solut. matri per. Jaco. buē .i.
l. Sed et si possessioni. §. Item si iurauero ymmola. ff. de iur. iur. in
l. inter stipulantein. §. i. ff. de .v. obli. Innocen. in .c. cum attingit .
de offi. dele. in .c. cum tu. et glo. magistral. in .c. In nostra de test.
Et aliqui dixerunt q̄s testes tales ideo cōcordant̄ ne puniant̄ de
falso non ut probent. ut p̄toct̄ in legibus alle. Alij dicūt quod
concordant̄ ut p̄bent ut per glo. in dicto .c. Cum tu. Sunt ergo
kalende p̄ma dies in quolibet mense Etiam dicte a calon. quia an
tiqui colebant p̄mū diem mensis et sic dicuntur quasi colendi.
Vel dicūtur a verbo greco calo .i. uoco qz romani habebant pre
cones quos p̄ma die mensis mittebant per teriam dicentes Vo
cat vos senator ad nūdinas p̄parare vos De h̄ est glo. notabil
in .l. Cū bisext̄ .ff. de .v. sig. q̄ etiam declarat̄ nonas et yd̄ de quibus
vide in fi. primi libri cōputi cyrometralis et in alijs Item in fi. l.
vi. in glo. i. super data libri.

¶ *¶* **¶**

Labra sunt ymagine que distil
lant aquā salientem scz aque et fistule que salie
tibus p̄ngūtā.

¶ Lamo om̄s est macellarius vel beccarius a la
mando sic dictus quia dilaniat et dilacerat ani
mā et p̄ frustra carnes incidit et vendit Vel
est ille q̄ lanam sepat a corijs bestiarū et exuit

siue sciat bestias Et sic dicitur a lamificio secundum glo. mel. cum de la
monis. ff. de fū. instru. 7 instru. l. e.

Lata culpa est non intelligere quod omnes bene intelligunt et non
facere quod omnes faciunt vel maior pars. vel id facere quod nulli
vel pauci faciunt. ff. de. v. sig. l. late.

Letis culpa ut in. §. pterea q. mo. re. strahi. ob. insti.

Leuiissima culpa non est prouidere quod sapientissimus prouideret
ut posui rem in capsula et cum clauis clausa et credebam esse clausam
clauis amota non probans an esset clausa Et similiter si leui depo
sitarius non obligatur si res deposita perditur nisi partes sic conue
nerint Sed de lata culpa semper tenebitur Et etiam est lata cul
pa nescire iura civilia. l. leges. C. de legibus ubi casus ad litteram
quia omnes debent scire iura civilia Non ergo excusatur dicens
nesciebam quod lex prohibebat Etiam in maleficiis ignorantia crassissi
ma et negligentia maxima lata culpa est que dolo copatur Sed
casus fortuitus est inopinatus rei euentus qui nullo hominum reme
dio prouideri potest ut. C. de pigno. acci. l. que fortuitis. m. insti. e. ti.
§. Item is cui uide. §. culpa

Latitare est se maliciose occultare animo fraudandi credendo
res suas agere volentes. ff. quibus cau. in posses. e. l. Fulcinius. §.

Quid sit latitare. et habet in glo. c. Consultacionibus. ij. de offi. dele.
Latissimi sunt vel dicebantur olim quidam qui ita erant a dominis man
missi ut erant in uita liberi et gaudebant plenaria libertate in lo
cis suis sed in morte serui erant quare post obitum eorum non pote
rant succedere parentibus et ergo bona eorum tanquam seruorum ad
dominos deuolvebantur Et heredes eorum nichil post mortem eorum con
sequerentur Sed strariaz habent conditionem debiticij ut. §. dictum
est in litte. D. in defuetudinem abierunt quia pessima condicio erat
Unde insti. de libertate. Versus Vita latini gaudent debiticij morte

Larue sunt deformationen hominum propter appositionem coloris

Laudum est sententia arbitri et laudare est sententiam arbitra
lem ferre. Item laudare debet arbiter in loco ubi commissum
est factum alias non ualet laudum. l. Si cum dies. §. si arbiter. ff. de
arbi. Sed quomodo locus accipiat dicit Ludouicus de roma quod
pro ciuitate et allegat spe. singulariter in ti. de arbi. §. Item queri
tur an stricte. et. §. sequitur Item laudum arbitrorum non potest rescin
di propter textum instrumentorum de nouo repto. si equiperas arbitri men
tu transactio Si autem quis equipare reductio appellacionis tunc posset
sicut in appellacione in qua non probatur probato. dicit Fride
ricus de semis in consilio. cc. xxxv. quod incipit petrus testatur

De.

¶ Legatus est ille cui certa patria vel puincia omittit gubernanda ut in c. i. de app. potest etiam dici legatus quicumque ab aliquo ad aliquos est missus Aliter legatos dicimus eosque quos ad uocatos vel patronos causarum qui in forensibus negociis preminentibus litigantibus suum prebent patrocinium Et nota quod tria sunt genera legatorum quidam de latere domini pape mittuntur ut cardinales quos appellant fratres Et tales possunt absoluere homines sue et alterius puincie in puincia et extra et occupantur per consules Alii sunt non de latere sed datus Illi simplicitate in legacione mittuntur ut prelati qui tantum absoluunt puinciales et in puincia non extra constitutos Et occupantur per duobus puinciarum Tercij sunt natus qui filiarum ecclesiarum preterit legacione funguntur ut archiepiscopus cantuariensis de quo in c. i. de offi. dele. no. li. vi. Et tales sunt quatuor scilicet archiepiscopus eboracensis Cantuariensis Remensis et pisanus ut no. in al. c. i. de ti. li. vi. al. Et legatus per litteras de sua legacione fidem facere debent si exigat ut. C. de mada. princ. l. unica Et eius vice fungitur a quo destinatur et vicem alterius gerit quare honoribus est sicut ille cuius vicem gerit lxxxix. di. c. vlti. dicitur quod dyaconus non debet sedere ante presbiterum nisi locum habuerit sui patriarche tunc enim sicut illius locum tenes honorabit ut lxxxiii. di. c. i. Item legatus generalis potest cognoscere per simplicem querelam et per appellacionem de causis subditorum suffraganeorum suorum ut no. in glo. cause illorum. c. i. de ti. Et legatus a latere conferre potest ecclesias vacantes si est cardinalis alias non ut no. c. i. de ti. li. vi.

¶ Legatus proconsulis est cui proconsul postquam puincia est ingressus mandat iurisdictionem determinatam et assignatam aut quandoque in itinere moram passus vel necessarium trahens ut in l. aliquando de offi. proconsul. et lega

¶ Legatum est donatio quibus in testamento a testatore relicta in ista de lega. §. i. et ff. de lega. ij. l. legatum. Vel est liberatio hereditatis qua testator ex eo quod uniuersum heredis foret alicui quod collatum velit esse in legatum ff. de lega. i. Et relinquit legatum non ut heredi sed cui placet ut dicendo hoc illi de lego vel relinq. i. dandum dispono Vigebat aut legatum per pluribus modis quandoque per vendicionem his verbis ille amodo vendicat a me illam rem sibi ut suam ut dicat suam esse et petat ut suam Quandoque per dampnationem his verbis heres meus dampnatus esto. i. obligatus esto. sibi illi dare Quandoque secundum quosdam legatum per dampnationem quam a testatore aliquid

relinquitur in penam et in damnū heredis hoc modo Si heres meus
ticia duxerit in vxore in damnū suū et penā certū lego Quādoq;
vigeat legatum per verbum finendi his verbis finio illi hanc re
i. permitto illū habere. si vero res apud illum esset aptus esset
modus legandi vt fineret eū habere quod apud eum tunc esset
Quādoq; per preceptionē scz cū duos vel plures heredes insti
tuit et alteri eoz prelegauerit aliquid ad huc idem preceptaret
et prealij heberet Et nota qd legatum regularit̄ tradit ab he
rede et fideicommissum fere idem est qd legatum Sed est dictum
fideicommissum scd qz olim pendebat ex fide heredum Sed modo
qd iuris est in vno item et in alio

Legatarius est ei aliquid legatum est et qui legatum accipit
Et talis potest esse testis in testamento vt insti. de testa. ordi. §. le
gataris Sic etiā fideicommissarius vt ibi dicitur

Legare est vltima voluntate testatoris de singulis rebus dispo
nere et legatū ab herede pstandum alicui relinquere Etia lega
re alia significatio est mittere et sic inde dicitur legat. i. miss.
sed dū significat relinquere venit inde legatū Et legare omnes
possunt qui testamentū facere possunt et legari potest omnibz ill
qui possunt heredes institui Item legare potest res testatoris et
heredis. etiā res extraneae persone Et sic quantoq; testator sciebat
rem alienam esse Et tūc debet rem illā emere a domino et tradere
legatario. et si dñs vendere noluerit. debet heres legatario trade
re estimacionē Item possunt legari fructus futuri Itē iura actio
nes et seruitutes sed non res que non est in re natura vt ppo
theutaurus Et ea de quibz non est commercium vt for. romanū ba
silica vel templa et que publico vsui detestata sūt Itē potest le
gatū relinq. qbuscūq; verbis aptis tamē et idoneis vt si dicat te
stator lego. dare iubeo. impero. mando. precipio. et sic de alijs Itē
relinq. potest legatū in re in dictū et sub conditione Et potest testa
tor hmoi legatis apponere conditionē quā voluerit. qz heredis in
stitucō est caput et fundamentū testamēti Et qz sine heredū in
stitucōe nō valet testamentū Itē multū inest tabellionū de he
rede considerare et inquirere. scdō d. hereditatis diuisione. scio qd pos
sunt et debent institui. q̄rto quō et qualiter fiat heredū institucio
Legitime ptes heredū his verbis ostinent Quatuor aut infra
dāt natis iura trientē Semissim vero dāt natis quinq; vel vltra Ar
bitriū seq̄tur substācia cetera p̄ris Quarta tibi satis est si sis extra
neus heres Tūc trebellaris cū reddere cūcta rogaris Tūc defal
caris cū p̄legata guaris De istis p̄tibz. vt glo. in c. raynlicius de

testa.

Legittimū dicitur lex mobilis. Primo quod non est prohibitū et sic per abnegacionem prohibiti, ut successio de legitima Secundo strictius quicquid est permittum non per abnegacionem prohibiti sed per positionem liciti. Tercio in positivo digniori scilicet a iure civili processum capiēdo ius civile largissime pro pretorio et omnibus partibus iuris civilis. Quarto processum a iure civili restringendo ut non comprehendat pretorium. Quinto omnes alias partes scilicet senatusconsulta principum placita et responsa prudentium. Sexto adhuc plus restringendo ius civile solum per lege. xij. tabularum. Sexto maxime restringendo solum per lege. xij. tabularum exclusis responsis prudentium et edictis pretorum ita notatur in l. unica. C. quando non per par petenti act. hec catho saccus.

Leno est qui precium per comparato stupro accipit vel hanna tam de adulterio duxit vel qui eam adulterio subicit vel adulterum se facit vel questum de adulterio uxoris accipit vel qui mēcipia questuaria habet scilicet qui taberne vel alicui negociacioni ponit meretrices ut plus lucret. Et sic est in famis vel qui uxorem deprehensam in adulterio in matrimonio retinuit ut. C. ad. l. iuliam de adul. crimine lenocinij. Et in glo. de multis modis lenocinij concordantie allegantur. C. despecta. semi. et lenqui. h. s. lenones li. xi.

Letane est sterquilium a letando dictum quod letas facit segetes. **L**etale idem est quod mortiferum. unde dicitur de aliquo vulnerato ad mortem quod letale vulnus habet. Et venit a letu. i. mors. unde Boletii leti causa fuere mox.

Lex est constitutio populi qua maiores natu simul cum plebibus aliquis sanxerunt. secundum ysa. li. v. et dis. i. lex est. Et dicitur glo. quod olim populus statuit leges. Sed hodie transtulit hanc potestatem in imperatore insti. de iur. na. gen. et civi. s. Sed quod principum. Vel aliter lex est species iuris et ponit quatuor stricte scilicet per eo quod populus romanus senatorio magistratu interrogante veluti consule constituebat insti. de iur. na. gen. et civi. s. stat autem. Nam Nil est quod senator erat et populum consulebat an eis placet ita statuit et populus respondebat ita. Et etiam sic diffinitur Lex est commune preceptum virorum prudentium consultiacō. delictorum quod sponte vel ignorantē contrahunt colercio. communis reipublice sponsio. ff. de legi. l. i. Quandoque ponit large per oim rationabili statuto. Unde etiam de. lex est sanctio facta iubens honesta. prohibens contraria quod sumit ex lege greca. ff. de legi. 2. senatusconsulto Lex etiam quandoque de consuetudo. i. q. i. e. ij. Quandoque ratio. i. dis. consuetudo. Quandoque ius scriptum hinc constitutio quecumque. Quandoque constitutio